радова. Године 1922. појављују се и захтеви Духовног Суда и проте Сретена Михаиловића Министарству грађевина за одобрење оправке. Грађевинска секција у Чачку завршила је план и предрачун тек 1924,⁴ а који се шаље министарству 5. јула исте године. Епископ Јефрем (Бојовић)⁵ је у два наврата (16/29. маја 1924. г. Е. бр. 603. и 5/18. јула т.г. Е. бр. 795) писао и изложио опширно министру грађевина и министру вера потребу да се ова црква што пре обнови због изузетно лошег стања у коме се налазила. Како сведочи, добио је одговор и обећање, али је све на томе и остало, а црква је наставила да пропада. Какво је заиста било стање, читамо из извештаја поменутог епископа САСиноду од 12/25 септембра 1924: „Црква-Катедрала у Чачку, још пре него сам ја и дошао у Чачак, почела је да се ороњава и руши. Цигле испод крова великог кубета, нарочито с јужне стране, почеле су још од прошле зиме да се роне и у комадима падају [...] услед великих мразева прошле зиме, вода од кише је почела да продире и у

Да би се ствар убрзала и разјаснила, почетком јуна 1925. године прота Сретен Михаиловић⁹ путује у Београд.

[6] Писмо епископа Јефрема Бојовића САС, Е. Бр. 1014, Чачак; 12/25 септембар.

[7] Писмо САС министру грађевина, бр. 4-59-924, Син. Бр. 1689/977; 12/25. октобар 1924.

[8] Р. Бојовић, *Бојородичина црква на Морави*, Чачак 9.

[9] Протојереј-ставрофор Сретен Ј. Михаиловић родио се у Чачку 30. јануара 1854. године, у старој механџијској породици. Основну школу свршио је у Чачку, први и други разред гимназијске реалнице у Ужицу, трећи и четврти разред реалке у Београду, а по свршетку четвртог разреда уписао се у Богословију коју је завршио 1873.

прото за то добити ни од куд никакве помоћи. Маните се ви сада извођења архитектуре на цркви, извршите ви само најнужније оправке као: врата, прозоре, итд. и чувајте црквени новац да га узалуд не потрошите.“¹²

Пратећи даље ток докумената сазнајемо да је поравка започела две године касније тј. 1/14 априла 1926. године, али да се и даље наставило са врло немарним понашањем. Након вишемесечних обилних киша и поплава које су кулминирале 15. јула 1926. године, владика Јефрем који је до тада покушавао да пожуре оправљање цркве пишући акта Министарству вера, овога пута пише патријарху Димитрију (Павловићу)¹³ и Светом синоду СПЦ (14. августа), жалећи се и молећи за помоћ: „Ваша Светости, цркву-Катедралу у Чачку почели су да оправљају 1/14. априла 1926. г. Данас се навршило равно 4 месеца и пети наступа. Најпре су остругали малтер споља, затим развалили цео кров и скинули,

црква је остала откривена и до данас! Од силних киша и кроз свод великог кубета и над папертом прокисло је и данас кисне. Унутрашњи малтер од сводова почиње да опада.“¹⁴

У истом извештају читамо да се у цркви од 16/29. маја не служи и да се опела врше пред црквом, а венчања и крштења у парохијском дому.¹⁵

Вода је у два наврата пролазила кроз свод великог кубета и направила велику бара по каменим плочама црквеног пода, нарочито 15. јула, 1926. године, кад је била велика поплава, па је у цркви и испод великог кубета било право језеро!

О овом догађају је прота Сретен Михаиловић на маргини једног Минеја за мај записао: „Маја 2/15, у три сата и 45 минута, био је врло јак земљотрес који је трајао неколико

[11] Извештај свештеника Сретена Ј. Михаиловића Управи чачанске цркве, Бр. 276, Чачак - 18/31. марта 1927.; Бр. Жичког дух. суда 2292. од 5/18. априла 1927. г.

[12] Исто.

[13] Рођен је у Пожаревцу 1846. године. Службовао најпре као учитељ, а 1870. године рукоположен у чин ђакона и презвитера и постављен да службује у Лапово. Након смрти митрополита Михаила 1898. године најпре је био државни саветник, а крајем године и епископ шабачки. Након Првог светског рата изабран је за митрополита српског и био је српски првојерарх 1920-1930. године. Умро је 6. априла 1930. и по својој жељи сахрањен у манастиру Раковица. У периоду његовог патријарховања припреман је Устав Српске православне цркве који је ступио на снагу недуго после његове смрти. (Сава, епископ шумадијски, *Српски јерарси од деветих до двадесетих века*, 163).

[14] Писмо епископа Јефрема Бојовића патријарху Димитрију, Е. Бр. 853; 1/14. август 1926.

[15] Исто.

[16] Писмо епископа Јефрема Бојовића Синоду СПЦ и патријарху Димитрију, Е. Бр. 665; 3/16. мај 1927.

[17] Писмо епископа Јефрема Бојовића патријарху Димитрију, Е. Бр. 853; 1/14. август 1926.

секунди. Било је доста штете. И наша је црква испрскала. После првог земљотреса била су још два слабија и један мало јачи.“¹⁸

Већ наредног дана, 16. маја, владика Јефрем Бојовић пише акт партијарху Димитрију и Светом синоду у коме сублимира катастрофалне околности дотадашње обнове и моли за помоћ.¹⁹ Месец дана касније Синод реагује и 17.

Живановић, „Записи на старим штампаним књигама библиотеке храма Вазнесења Господњег у Чачку“, *Глас библиотеке* 21, Градска библиотека „Владислав Петковић Дис“, Чачак 2015, 41; Библиотека ЦО Чачак, Минеј за мај (сиг. бр. 358).

[19] Писмо епископа Јефрема Бојовића Синоду СПЦ и патријарху Димитрију, Е. Бр. 665; 3/16. мај 1927.

[20] Р. Бојовић, *Бојородичина црква на Морави*, 9.

[21] Извештај свештеника Сретена Ј. Михаиловића Управи чачанске цркве, Бр. 276 Чачак 18/31. марта 1927. Бр. Жичког дух. суда 2292. од 5/18 априла 1927. г.

[22] Исто.

[23] *Ирмолој* 1837. год., библиотека ЦО Чачак сиг. бр. 344 (запис настао 28. 8. 1929).

[24] Министарство Вера Краљевине Срба, Хрвата и Словенаца, православно одељење Б... Бр. 8196. јула 1927 год, Син бр. 1599.

Арх. Синод под горњим бројем одлучио је молити Вас за одобрење и план потребни за оправку катедрале у Чачку с тим да се о томе најхитније извести Њ. П. Еп. Жички.

Изволите Г. М. и овом приликом примити уверење свагдашњег поштовања.

еп. и Експед
12/25 октобра 1924 г.

за председника
Светог Архијерејског Синода
члан, Митрополит Иларион

Прилој бр. 3.

Председнику Св. Архијерејског
Синода Српске Цркве, Његовој Светости
Патријарху Српском Господину,
Г. Димитрију

Ваша Светости, цркву – Катедралу у Чачку почели су да оправљају 1. = 14. априла 1926.г.

Св. Арх. Синод

(са стране дописано) Одлучује:
Умолити Мин. Вера да се
ова црква у Чачку што пре доведе
у ред у интересу очувања старине и
редовног богослужења у истој као
катедралној цркви епарх. архијереја
2/15.VI 1927

Прилој бр. 8.

Господину Министру Вера

Син.бр. 1131/ за п 687.
2/15-VI-1927. г. Београд

Господ. Министре

Вама је нема сумње познато да се у Чачку налази црква-катедра­ла – монументална грађевина још из доба славних Немањића.

Ова је се грађевина још 1/14-IV-1926. почела оправљати са обијањем спољног малтера и откри­вањем саме цркве, која је, тако откривена стајала целог прошлог лета.

У два маха у току прошлог лета, услед јаких киша, вода је кроз свод великог кубета пролазила па је на поду црквеном чинила велику бару и то на дан 2 и 15 јуна 1926. год.

Ваше Преосвешт. У Христу брат

17/30-VIII.1927. г.

Београд

Председник
Архиепископ Пећи Митрополит
Београдско-Карловачки
и Патријарх Српски
Димитрије
Преп. и Експед.
17/30-VIII- 1927. г.

Необјављена архивска грађа:

1. Извештај свештеника Сретена Ј. Михаиловића Управи чачанске цркве, Бр. 276, Чачак - 18/31 марта 1927.; Бр. Жичког дух. суда 2292. од 5/18 априла 1927. г.
2. МИНИСТАРСТВО ВЕРА КРАЉЕВИНЕ СРБА, ХРВАТА И СЛОВЕНАЦА ПРАВОСЛАВНО ОДЕЛЕЊЕ Б...Бр. 8196. јула 1927 год, Син бр. 1599.
3. Писмо епископа Јефрема Бојовића патријарху Димитрију, Е. Бр. 853; 1/14. август 1926.
4. Писмо епископа Јефрема Бојовића САС, Е. Бр. 1014, Чачак; 12/25 септембар.
5. Писмо САС министру грађевина, бр. 4-59-924, Син. Бр. 1689/977; 12/25. октобар 1924.

Старе штампане књиге:

1. *Ирмолој* 1837. год., библиотека ЦО Чачак сиг. бр. 344 (запис настао 28. 8. 1929).
2. *Минеј за мај*, библиотека ЦО Чачак (сиг. бр. 358).
3. Штампана:
4. *Бојородица Градачка у историји српског народа* (научни скуп поводом 800 година Богородице